
Anotace 

Tato diplomová práce se věnuje europeizaci vybraných českých nevládních organizací, 

které se ve své činnosti věnují integrační politice. Otázka nestátních subjektů a jejich 

europeizace si vyžaduje zvláštní pozornost. Nedílně se totiž týká účasti občanské 

společnosti v evropském prostoru, který organizacím nevládního sektoru nabízí nové 

příležitosti a zdroje, které je dále utváří. Práce zkoumá europeizaci ve třech druzích 

spolupráce – ve finančních zdrojích, zapojení organizací do evropských sítí a v expertních 

zdrojích. Jádrem tohoto výzkumu byla otázka, do jaké míry lze hovořit o europeizaci 

finančních zdrojů a/nebo o internacionalizaci expertizy u zkoumaných aktérů. Ukázalo se, 

že v obou těchto rovinách Evropská unie figuruje jako významný zdroj financí i jako 

politická aréna, kde může docházet k navazování nových vazeb mezi podobně 

smýšlejícími subjekty. Ovšem na rozdíl od finanční spolupráce, se spolupráce ve sdílení 

expertizy neprokázala u všech zkoumaných organizací. Internacionalizace expertizy, a tedy 

s tím spojené sdílení informací a know-how mezi českými a evropskými organizacemi, je 

rozšířenější u těch subjektů, které se ve své agendě věnují evropským záležitostem a jsou 

aktivními členy evropské sítě. Organizace, které se integrační politice věnují čistě na 

lokální přímé úrovni, nevykazují zájem o propojování expertních zdrojů na evropské 

úrovni. Cílem práce bylo také otestovat podmínky, na základě kterých může dojít u 

nestátních aktérů k sociálnímu učení a následně poskytnout důkazy, že změny u aktérů jsou 

způsobeny socializací v evropských sítích nevládních organizací. U těch organizací, u 

kterých byla prokázána internacionalizace expertizy a které jsou členy evropské zájmové 

struktury, byly změny přisouzeny procesu socializace. 


